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Aftale o m  handl ingsplan  for  en s ty rke t  kemikal ie indsats  2 0 0 6 - 0 9  

Regeringen og Folketingets partier er enige om, at indsatsen over for farlige kemika- 
lier skal styrkes for at øge beskyttelsen af mennesker og miljø. Derfor iværksættes nu 
en handlingsplan for en styrket kemikalieindsats 2006-2009, hvormed både kontrol- 
len med reglerne og den forebyggende indsats på kemikalieområdet styrkes markant. 

Med handlingsplanen styrkes indsatsen på udvalgte områder, mens den nuværende 
indsats på kemikalieområdet vil blive videreført på et uændret niveau. 

Der afsættes således med handlingsplanen yderligere 4,2 mio. kr. årligt til øget kon- 
trol og tilsyn med kemiske stoffer og produkter; 3,2 mio. kr. til større fokus på pro- 
dukter og forbrugerne; 2,3 mio. kr. til bedre kommunikation med virksomhederne; 
1,3 mio. kr. til styrket indsats mod import af ulovlige bekæmpelsesmidler; 3,5 mio. kr. 
til videreførsel og styrkelse af Informationscenter for Miljø og Sundhed; og . 1,0 mio. 
kr. til en særskilt pulje om forbrugerinformation. Der afsættes dermed 15,5 mio. kr. 
årligt eller i alt 62,0 mio. kr. i perioden 2006 -  2009 til at gennemføre initiativerne i 
handlingsplanen. 

Parterne er enige om, at handlingsplanen udgør et godt grundlag for en styrket kemi- 
kalieindsats i perioden 2006 -  2009. Der kommer mere kontrol med at reglerne 
overholdes, kommunikationen med virksomhederne målrettes, og der kommer en 
bedre oversigt over reglerne, så det bliver lettere for virksomheder og andre at over- 
holde dem. Kontrollen med pesticider skærpes, og der vil blive sikret en hurtigere 
vurdering af nye midler til landbrug, gartneri og frugtavl. Der kommer større fokus 
på produkter til forbrugerne, og det sikres, at viden om kemikalier i forbrugerpro- 
dukter udnyttes bedre -  både ved reguleringsarbejdet i EU og i det nordiske samar- 
bejde. Regulering af kemikalier sker først og fremmest i EU. 

Konkret indebærer handlingsplanen blandt andet, at antallet af kontrolbesøg i land- 
brug, gartnerier og frugtplantager øges fra 120 i 2004 til 600 i 2007, at der gennemfø- 
res yderligere 12 tilsynskampagner over de næste fire år, at overholdelse af alle nye 
bekendtgørelser med hjemmel i kemikalielovgivningen kontrolleres inden for to år, at 
der gennemføres flere kontrolanalyser på laboratorier, og at antallet af pesticider, 
vurderet efter de nyeste vurderingsprincipper og den nyeste viden, øges med fire 
stoffer om året -  i dag godkendes ca. fem stoffer årligt. 

Der skal være et rimeligt forhold mellem en overtrædelse og den sanktion, der følger. 
Regeringen vil iværksætte en undersøgelse af bødeniveauerne på kemikalieområdet 
med henblik på en nærmere vurdering af dette, herunder muligheden for progressivt 
stigende bødeniveauer. 


